qui y est mis par met prière et par met requeste; et nos, officiaut de la cour de Toul auant dit, aons mis le sæl de la cour de Toul en ces présentes lettres avec le sæl honorable baron Ferry, dus de Lohereigne et marchis deuant dits, à la requête et à la prière dou dus, de l'abei et du couant, lesquels lettres furent faites quant li milliaire corrait par mil dous cent et sextante et dix at neuf ans en mois de junct 1279. »

N.° 22. (page 145.) Le prince ordonna que le chapitre fût maintenu dans cet usage, etc.

La féauté rendue au chapitre par R^e duc Ferry iv.

« Ferry, de Loereigne et marchis, à Gerardin, prenost de Saint-Diez, sa grace. Comme je tais mandé que tu fasse ressaisir lou doyen et lou chapitre de la *fatual*. Je te mans et commans que tu les fait ressaisir, et fay oster la sentence qu'est donnée contre Uautrin de Lussère, et si tu as rin prin de la choise lou chapitre pour l'encoison de ceci, si tu le rends quitte et après ce choises, ce ne auisera rien demander au doyen ou au chapitre d'auant dit, si fais anuenir les parties dauant moi ou dauant mon bailli pour panre droit. Donné à Mirecourt lan de graice par mil dous cent quatre uingt et six, lou jeudi après l'Annonciation Notre Dame. »

N.° 23. (page 153.) On nomme des commissaires de part et d'autre, etc.

Compromis entre le duc Thiéhaut et le chapitre, du mois de mai 1310.

« Nos Thichalz dus de Loerheigne et marchis et nos Uarris doyen et tot le chapitre de Saint-Diez faisons sauoir que come debats et discor feut entre nos, des hommes de largentière que furent occis à une foire Sainte-Marguerite et sur loutraige que Philippe de Baon et Hennequin de Cierkes doinct auoir fait ai Cbnin, notre preuot et sur lou restant de nouel molin et sur lou restant des bois de la montagne Dormont et sur le discor de la haute justice que li preuot Conin a fait de lhomme de Plainfaing, li dus choisit por arbitre monsignor Karles de Luneuille et le chapitre choisit monsignor Jehan de Landeuille, chantre de l'église de Saint-Dié. »

N.º 24. (page 168.) Le duc touché des larmes du viellard, révoque la sentence de mort et condamne Jean à faire amende honorable.

Extrait de la sentence prononcée par le duc Raoul en personne, contre Jean de Rapolstein, au monastère de Moyenmontier en 1341.

« Nos Rodolphus, dux Lotharingæ et marchio, notum facimus quòd cùm Joannes miles junior, dominus de altâ Rapoltein, religiosum virum, fratrem Bencelinum, bonæ memoriæ, abbatum mediani monasterii nuperrimè nostris insistendo servitiis, cœperit, idem abbaas ipsum mancipatum deducendo ad fortalitium ipsius Joannis, prout Domino placuit, diem clausurit extremum; postmodumque dominus Joannes miles, dominus de Rapolstein, vir nobilis, pater prædicti Joannis, citiùs quam commodè potuit, ad nos personaliter accesserit, etc. Nos igitur.....condescendimus et compromissimus..... videlicet, quòd idem Joannes junior debet et tenetur assignare abbati et conventui mediani monasterii decem solidatos terræ in perpetuum, pro anniversario prædicti fratris Bencelini..... insuper præfatus Joannes junior debet et tenetur apud nos condescendere personaliter, videlicet in proximo festo Nativitatis Domini, ad faciendam processionem quam sibi intimabimus, indutus simplice tunicâ, sine zonâ, capiteque nudo, in suis manibus cereum tenens ardentem. Quod si dictus Joannes junior, legitimo occupatus impedimento, indicto termino commodè comparare non posset, cognito à nobis de hujus modi impedimento, ipse idem ad alium terminum sibi per nos præfigendum, super hujus modi processione faciendâ, tenebitur et tenetur coràm nobis comparare et nostris super hoc parere mandatis. Postremò sæpe dictus Joannes junior, factâ processione ut prædicatur, immediatè suum ad alium terminum ex causâ sibi per nos præfigendum, iter debet arripere et cum baculo, eundi causâ peregrinationis faciendæ, et se transferendi ad basilicam sancti Thomas Cantuariensis, ultrâ mare anglicanum; citrà dictum mare nullatenùs reversurus, donec nos eundem super hoc duxerimus revocandum. Et ut præmissa omnia etc. Datum et actum anno Domini millezimo trecentesimo quadragésimo primo, sabbato post festum sancti Nicolai, heimalis præsentibus, etc.